
1 

 

NCGM 職員の皆さま 

 

 平素より医工連携の活動にご理解・ご協力を賜り、ありがとうございます。 

 

 医工連携室では、医療従事者（医師、看護師、薬剤師、診療放射線技師、臨床検査技師、

臨床工学技士等の医療スタッフ）の皆さまから医療現場で活用できるデバイス（医療機器、

非医療機器含む）の臨床ニーズを提供していただき、企業とのマッチングをサポートしてお

ります。 

 

  東京都医工連携 HUB 機構にご協力をいただき、医療従事者の皆さまから「困りごと」（臨

床ニーズ）を発表する会を「クラスター研究会」として平成 27 年度から 16 回開催してお

り、NCGM はいまやわが国の医工連携の一大拠点となっております。 

公的助成金の獲得、デバイスの製品化まで至った成功事例もございます。 

「クラスター」を含む名称がよろしくないと思われたため、「臨床ニーズ・マッチング会」 

と名称変更し今に至っております。 

 

 

〇本研究会の開催に向けて、臨床現場におけるニーズ「困りごと」を広く募集します。 

ご興味がある方はご連絡をお願いいたします。 

 

ご希望の方に、個別に以下のファイルをご案内いたします。 

 臨床ニーズ・マッチング会の説明資料 

 臨床ニーズ提供フォーム（エクセル）    

 臨床ニーズ発表フォーム（パワーポイント） 

 

 

【お問い合わせ先】 

医工連携室 事務局 （濱名） ikou@hosp.ncgm.go.jp 

  

mailto:ikou@hosp.ncgm.go.jp


2 

 

以前、ご発表されたニーズが解決をしておらず、企業との再マッチングを希望される場合

も、ぜひ再度のご発表していただければと存じます。 

決して 1 回のみの発表で諦めないでください。 

参加している企業は微妙に入れ替わっています。 

 

臨床ニーズの募集につきましては、５月１５日（月）までとさせていただきます。 

ご了承ください。 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

NCGM 令和５年度 臨床ニーズ・マッチング会 

 

日 時：２０２３年６月１日（木）１６時～１８時 

場 所：放射線治療棟３階 臨床研究センター会議室 L/R 

外 部 オンライン 

 

 《プログラム》予定  

16：00 開会挨拶 

16：10 臨床ニーズ・マッチング会の進め方 

16：20 臨床ニーズ発表        

17：55 講評・閉会挨拶        

18：00 終了 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

〇参加（視聴）方法等の詳細につきましては、5 月下旬にご案内いたします。 

 

皆さまからの臨床ニーズの応募をお待ちしております。 

よろしくお願いいたします。 

 

副院長  医工連携室長  丸岡 豊 


